28.11.1588 - 1588 a 28 9bro … f. 19 A mario de cristiani de aversa d. vinti et per lui al s.r cornelio smet 
pittore dissero sono a compl.to de d. sittanta che li altri d. 50 celli have pagati de cont.ti in aversa quali d. 70 
sono a complimento de d. 400 sono per lo integro preczo et finale pagamento de una cona tanto della pittura 
come dello ligname, et indoratura che esso m.co cornelio li ha fatto come ne appare Instrom.to rogato per 
mano de not.e Io: batta compagnone de aversa quale questo di che foro li 26 del p.nte hanno cassato et 
fatta quietanza ad invicem d. 20 (ASNa.BA, vol. 94, Banco Olgiatti; Pinto, Ricerca 2011). 

30.12.1588 - [f. r] Conventio et Promissio faciendi conam pro Reverendo donno Carolo gagliardo et Domino 
Julio de Capoblanco u. j. d. et magnifico Cornelio Smet alias ferraro. Eodem die penultimo mensis 
decembris secunde Jndictionis [1588-89] 1589 [? 1588] Neapoli. Jn nostri presentia constitutus Magnificus 
Cornelius smet alias ferrarus flaminghus Pictor Neapoli comorans sicut ad conventionem devenit cum 
Reverendo domino donno carolo gagliardo et domino Julio de capoblanco U. J. doctore de civitate Muri qui 
donnus Carolus consentiens prius jn nos, sponte coram nobis promisit et convenit solemni stipulatione dicto 
donno Carolo et domino Julio jbidem presentibus jnfra et per totam medietatem mensis Julii primo venturi 
presentis anni 1589 vulgariter dicendo fare et pintare una Cona del Santissimo Rosario quale serverà per la 
p(redet)ta Città de Muro di larghecza de palmi dudeci inclusi l'jntagli et ornamenti di fuora, et alta palmi vinti 
jncluso lo scabello et cimasa proportionata alla larghecza nel quatro di meczo gè promette pintare la 
Madonna con lo figlio jn braccia con angeli che portano corone et fiori da una banda s.to Dominico dal altra 
s.ta Catherina de Siena con Papa Jmperatore et Re et altri personaggi si come l'ordinaranno detti donno 
Carolo et signor Giulio, nella cimasa gè promette pintare Dio Padre nel scabello gè promette pintare sancto 
Dominico predicante con Confrati et Consore che l'ascoltano, nelli pilastri jntorno jn li quatretti ne promette 
pintare li quindici Misterij del s.mo Rosario per ordine; Con farce l'ornamento intagliato et lavorato del 
medesimo lavoro et jntaglio si come sta nel designo firmato de proprie mano d'esse parte avante di noi lo 
quale se conserva per detto magnifico Cornelio. Nel quale ornamento promette jndorare d'oro fino tutto 
quello che sta pintato jn detto designo giallo, et l'altro d'azuro à proportione, et sotto jl termine del'arpia farce 
neli scuti che stanno designati nel detto designo l'arme della p(redet)ta Città [f. v] di Muro dal luno lato et 
laltro, et sopra la cimase farce la croce più delli predetti palmi vinti, Quale cona et Pittura esso Magnifico 
Cornelio la promette fare bona et perfetta ben lavorata et ben pintata di bono magisterio et disegno et di 
colori fini ad oglio, et lo manto della Madonna et la vesta del Dio Padre de azuro ultramarino finissimo, et di 
lignami stascionati, et la Pittura tanto delli Mascaroni et angelilli come d'ognaltra pittura che jntrara jn detta